İşte
biz de bu çalışmamızda fıkhl mezhep--kıraat ilişkisini Afrika'da kıraatm
yayılması örneğinden hareketle ispata çalışacağız.

Öncelikle şunu belirtmek gerekir ki Afrika'da ilk dönemlerde
Hamze kıraatı yaygın idi. Nitekim Muhammed İbnü'I-Fardl (403/1012),
Muhammed b. Ömer b. Hayrün (306/9 1 8) un terceme-i halini naklederken
şunları söylemektedir: "Bu şahıs Nafı' kıraatını Afrika'ya getiren kimsedir ki
daha önce bu yöre halkınm ekserisinin kıraatı Hamze kıraatıydı. O Afrika'ya
gelene kadar da Nafı' kıraatı ancak havas tarafından okunmaktaydı"2 •

özellikle de hakim olan fıkhl mezhebi bilmemiz gerekmektedir. Zira bir
bölgedeki fıkhi mezheple, o bölgede hakim olan kıraat arasında biiyük bir
irtibat söz konusudur.

Hamze kıraatının Afrika'da yaygın olduğu dönemlerde bu yörede
Hanefi mezhebi hakimdir. Bu mezheb Afrika'ya Esed b. ei-Furat (213/828)3

vasıtasıyla girmiştir4 • Esed Kayravan'da Hanefi mezhebini yayma
çalışmalarmda bulunmuştur5 • Aynı şekilde bu dönemde Ağlebilerin
hakimiyeti söz konusudur ve onlar da Hanefi mezhebini
desteklemektedirler6

•

Nitekim İmam
Malik Nafi'in kıraatta imam olduğunu ifade etmiştir16 • Bir başka rivayette
ise o, "Med ine kıraatı sünnettir" demiş, bunun üzerine kendisine "peki, Nafi'
kıraatı hakkında ne dersin" diye sorulunca "o da öyledir" şeklinde cevap

• • 17
vermıştır .

Malik! mezhebini İmam Malik'in talebeleri olan Ali b. Ziyad
(1831799), Behlul b. Raşid ( 183/799) gibi şahıslardan aldıktan sonra bu

Tercemc-i hal i için bkz: Ebü'I-Arab. age, s. 184- ı 87.
10 Ebü'l-Arab, age, s.l 15.
1 1 Ebü'l-Arab, age, s.l26-l38.
12 Ebli'I-Arab, age, s.l85.
13

Malik!, age, c.l, s.250.
14 Hiııd. age, s.224-225.
15 ibn Haldfın, Mukaddime. Tlık. Ali Abdulvalıid Vafi, Kalıirc 1980.392.

mezhebin Afrika'da önderliğini yapan ve yayılmasını sağlayan 18 İbn Sühnfın
(240/854) "Adabü 'l-müallimfn" isimli eserinde, "hocamn en güzel kıraat
olan Nafi' kıraatından bildiklerini talebelerine öğretmesi boymınun
borcudur"19 demektedir. Bu noktada akla şöyle bir soru gelmektedir: Acaba
İbn Sühnün'un Nafı' kıraatı ile ilgili bu söylediklerinin veya bir başka ifade
ile onun bu kıraatı en güzel kıraat şeklinde tanımlaması ve böyle kabul
etmesinin sebebi nedir? Nafi' kıraatmda diğer kıraatlarda bulunmayan bir
takım özellikler mi vardır? Yoksa Nafı' kıraatı e sere (sünnete) dayanıyor da
diğer kıraatlar dayanak olarak eserden yoksun olup ictihadl bir karakter mi
arzediyor? Akla gelen ve gelmesi mümkün olan bu tür soruların tamamının
cevabı menfı olmaktadır. Zira bütün mütevatir kıraatların ilk dayanağı
sünnettir. Nitekim dilci olan EbCı Amr b. A'la (154/770) bile kıraatında eseri
temel almış ve bunu aşılmaz bir sınır telakki etmiştir20 . Bütün kıraatlar için
de durum bundan farklı değildir. Hal böyle olunca Nafi' kıraatının İbn
SühnCın tarafından diğer kıraatlara tercihinde sırf İmam Malik'in bu kıraatı
tercihinden.başka bir sebep kalmamaktadır.